
REPU8LIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

Ministri

mrot.

UDHEZIM

Nr.QL datel2. ,,1.2013

PER PROCEDURAT E EMERIMIT DHE SHKARKIMIT TE DREJTORIT
TE INSTITUCIONIT PUBLIK TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4 e Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, dhe te
pikave 1 dhe 3 te nenit 55 te ligjit nr. 69/2012, date 21.6.2012 "Per sistemin arsimor
parauniversitar ne Republiken e Shqiperise",

UDHEZOJ:

KREUl

EMERIMI I DREJTORIT TE INSTITUCIONIT PUBLIK
TE ARSIMIT PARAUNIVERSIT AR

A. SHPALLJA E VENDIT PER DREJTOR NE INSTITUCIONIN PUBLIK TE
ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

Njesia arsimore vend ore perkatese shpall vendin per drejtor ne faqen elektronike
zyrtare te njesise arsimore vend ore, si dhe ne nje mjedis publik te saj. Shpallja kryhet
edhe ne nje mjedis te institucionit arsimor publik.

B. DOKUMENTACIONI I APLIKIMIT, AFATI I DOREZIMIT DHE KOMISIONI I
VLERESIMIT

1. Kandidati per drejtor i institucionit publik te arsimit parauniversitar duhet:
a) te kete fituar diplome te ciklit te dyte ne fushen e edukimit ose diplome te

njevlershrne me te, sipas percaktimeve te ligjit nr. 9741, date 21. 5. 2007 "Per
arsimin e Iarte ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar;

b) te kete te pakten kategorine "Mesues i kualifikuar";
c;) te mos kete masa disiplinore ne fuqi ndaj tij.
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2. Dokumentacioni i aplikimit per drejtor permban:
a) Cv-ne dhe kopjet qe deshmojne pohimet ne CV (Sipas modelit te percaktuar ne

shtojcen nr. 1, bashkelidhur ketij udhezimi).
b) Tabelen e plotesuar me te dhenat per aplikant (Sipas modelit te percaktuar ne

shtojcen nr. 2, bashkelidhur ketij udhezimi).
c) Deshmine e penalitetit te leshuar jo me heret se tre muaj para dates se aplikimit;
~) Dy rekomandime nga mesues, drejtore te institucioneve arsimore, ose titullare te

njesive arsimore vend ore qe kane punuar me aplikantin gjate viteve te fundit
(Sipas modelit te shtojces nr. 3, bashkelidhur keti] udhezimi).

3. Drejtori aktual i institucionit arsimor, ose zevendesuesi i tij, ve ne dispozicion te
secilit aplikant nje kopje te dokumenteve te meposhtme:
a) Plani afatmesem i shkolles.
b) Plani vjetor i shkolles i vitit pararendes,
c) Raporti vjetor i shkolles i vitit pararendes.

4. Dokumentacioni i aplikimit, i percaktuar ne piken 2, dorezohet ne sekretarine e
njesise arsimore vendore. Dorezimi i dokumentacionit kryhet jo me vone se 10 dite
pas shpalljes se kerkeses per drejtor te institucionit publik te arsimit parauniversitar.

5. Ngritja dhe perberja e komisionit te vleresimit:
a) Komisioni i vleresimit te kandidateve per pozicionin e drejtorit ne institucionin

publik te arsimit parauniversitar ngrihet nga bordi i shkolles ne bashkepunim me
njesine arsimore vendore perkatese (Drejtoria Arsimore Rajonale (DAR)jZyra
Arsimore (ZA).

b) Komisioni perbehet:
• nga nje perfaqesues i njesise baze te qeverisjes vendore;
• nga kryetari i bordit te institucionit arsimor;
• nga kryetari i keshillit te prinderve te institucionit;
• nga dy mesues te institucionit arsimor te zgjedhur nga keshilli i mesuesve.

c) Keshilli i mesuesve te institucionit arsimor zgjedh si anetare te keti] komisioni dy
mesues me shumice te thjeshte votash te fshehta.

~) Njer! prej dy mesuesve, me pervojen me te gjate ne ate institucion arsimor,
drejton komisionin e vleresimit,

d) Anetaret e komisionit nuk duhet te jene ne konflikt interesi me aplikantin, ne
kuptim te legjislacionit ne fuqi per parandalimin e konfliktit te interesit.

C. ZEVENDESIMI I PERKOHSHEM I DREJTORIT

1. Kur drejtori i institucionit publik te arsimit parauniversitar nuk e ushtron
perkohesisht detyren e tij, ai zevendesohet nga nendrejtori. Kur institucioni nuk ka
nendrejtor, drejtori zevendesohet nga nje mesues i institucionit.

2. Nendrejtori ose mesuesi, qe zevendeson perkohesisht drejtorin, caktohet nga
titullari i njesise arsimore vend ore perkatese.
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D. DETYRAT DHE PUNA E KOMISIONIT TE VLERESIMIT

1. Komisioni mblidhet ne mjediset e institucionit publik te arsimit parauniversitar
ose te njesise arsimore vend ore, jo me vone se 3 dite pas perfundimit te afatit te
dorezimit te dokumentacionit te aplikimit dhe kur jane te pranishem te gjithe
anetaret e tij. Anetari i komisionit qe mungon ose eshte ne konflikt interesi me
aplikantin zevendesohet, Per anetarin qe mungon, zevendesimi kryhet nga titullari
i njesise perkatese te qeverisjes vend ore per anetarin e zgjedhur prej tij, ndersa
perfaqesuesi i bordit te institucionit, i keshillit te prinderve te institucionit ose i
keshillit te mesuesve, te kryhet me konsensus nga organi kolegjial qe perfaqesojne
ose ne mungese konsensusi unanim te vendoset me shumice te thjeshte votash.

2. Komisioni kryen keto detyra:
a) Shqyrton, sipas shtojcave nr. 1 dhe nr. 4, bashkelidhur keti] udhezimi, mangesite

e mundshme ne dokumentacionet e aplikimit dhe liston aplikantet me
dokumentacionin e plote dhe te sakte, te cilet do te vleresohen nga komisioni.
Aplikantet qe nuk pranohen, njoftohen me shkrim per mange site ne
dokumentacion.

b) Vlereson me pike aplikantet e pranuar, sipas modelit te percaktuar ne shtojcen
nr.4, bashkelidhur ketij udhezimi.

c) Interviston secilin kandidat per platformen e tij te zhvillimit te institucionit. Cdo
anetar i komisionit e vlereson intervisten me piket nga 1 ne 20.

3. Komisioni mbledh piket e secilit aplikant, duke vecuar dy prej tyre me shumen me
te madhe te pikeve dhe duke percaktuar keshtu kandidatet e mundshem per
drejtor.

4. Brenda tri diteve, komisioni shpall ne nje vend publik ne institucion tabelat e
pikeve te secilit aplikant (shtojca nr. 4).

5. Aplikantet qe nuk fitojne kane ne drejte te paraqesin ankim para komisionit brenda
tri diteve nga shpallja e pikeve, Ankesat behen vetem per zbatimin e procedurave
te ketij udhezimi. Komisioni shqyrton ankesat brenda nje dite.

6. Kryetari i komisionit i dorezon sekretarit te titullarit te njesise arsimore vendore
dosjet e aplikimit dhe vleresimin me pike per dy kandidatet me me shume pike.
Kopjet e ketyre dokumenteve dhe dosjet e aplikanteve te tjere ruhen ne arkivin e
shkolles.

E. PROCEDURA E EMERIMIT TE DREJTORIT NGA TITULLARI I NJESISE
ARSIMORE VEND ORE

1. Sektori i Programeve te Zhvillimit ne DAR ose Sektori i Sherbimeve Mbeshtetese
ne ZA shqyrton dokumentacionin e komisionit te vleresimit dhe e kthen ate, nese
konstaton parregullsi, per saktesim dhe plotesim.
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2. Titullari i njesise arsimore vend ore shqyrton dokumentacionin e dy kandidateve
me me shume pike dhe i interviston lidhur me platformen e secilit per zhvillimin e
institucionit.

3. Intervistat mbahen shenim nga sekretari i titullarit te njesise arsimore vend ore dhe
arkivohen.

4. Brenda pese diteve nga dorezimi i dokumentacionit nga komisioni, titullari i njesise
arsimore vend ore shpall ne nje vend publik te njesise arsimore vend ore kandidatin
e perzgjedhur per drejtor.

5. Kandidati qe nuk ka fituar ka te drejte t'i paraqese ankese titullarit te njesise
arsimore vendore brenda tri diteve nga shpallja e kandidatit fitues.

6. Titullari i njesise arsimore shqyrton ankesen dhe jep pergjigjen brenda dy diteve
pas perfundimit te afatit per ankim.

7. Titullari i njesise arsimore emeron drejtorin e institucionit publik te arsimit
parauniversitar, Vendimi i emerimit i komunikohet zyrtarisht drejtorit te
sapoemeruar, kryetarit te komisionit dhe drejtorit zevendesues.

8. Kur ka prova, nga ana e aplikantit ose personitj personave te interesuar, se jane
shkelur procedurat e konkurrimit per drejtor te institucionit publik te arsimit
parauniversitar, konkurrimi perseritet,

9. Drejtori i institucionit publik te arsimit parauniversitar nuk duhet te beje pjese, pas
emerimit, ne forumet drejtuese te partive politike.

F. RASTE TE VE(ANT A

1. Ne rastet kur nuk paraqiten aplikante ose ka vetem nje aplikant, detyren e drejtorit
te institucionit publik te arsimit parauniversitar e kryen perkohesisht drejtori
zevendesues, sipas pikes C te ketij udhezimi. Vendi per drejtor rishpallet
menjehere sipas procedures se mesiperme.

2. Kur ka me shume se dy aplikante me numer te njejte pikesh, vecohen dy
kandidatet per drejtor qe kane me shume pike per intervisten perpara komisionit.

KREU2

SHKARKIMI I DREJTORIT TE INSTITUCIONIT PUBLIK TE ARSIMIT
PARAUNIVERSIT AR

A. MBARIMI I MARREDHENIES SE PUNES SE DREJTORIT

Mbarimi i marredhenies se punes se drejtorit te institucionit publik te arsimit
parauniversitar, behet kur:
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a) [ep doreheqjen:
b) Mbush moshen e pensionit;
c) Behet i paafte per kryerjen e detyrave per shkaqe fizike ose mend ore;
c) Denohet me vendim te formes se prere te gjykates:
d) Merret masa disiplinore e largimit nga puna.

B. RASTET E SHKARKIMIT TE DREJTORIT TE INSTITUCIONIT PUBLIK TE
ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

1. Titullari i njesise arsimore vend ore shkarkon drejtorin e nje institucioni publik te
arsimit parauniversitar ne rastet e shkeljeve flagrante, ose kur ka nje vendim te
formes se prere ndaj tij nga gjykata kompetente per rastet e meposhtme:
a) Ka falsifikuar dokumente zyrtare;
b) Ka nxitur vartesit e tij te falsifikojne dokumente zyrtare;
c) Ka ushtruar dhune fizike ndaj nxenesve ose punonjesve te institucionit;
c) Ka ngacmuar seksualisht nxenes ose punonjes te institucionit;
d) Ka pervetesuar fonde financiare ose materiale te institucionit;
e) Ka organizuar kurse me pagese me nxenesit qe meson dhe me nxenesit e

shkolles se tij.
f) Ka organizuar kurse me pagese me nxenes jashte shkolles se tij, kur nuk eshte i

licencuar per te ushtruar kete veprimtari private;
dh) Ka marre ryshfet;
g) Ka bere deklarate te rreme ne procesin e aplikimit.
h) Ka nderhyre ne perzgjedhjen e teksteve nga mesuesit e institucionit.

2. Titullari i njesise arsimore vendore shkarkon drejtorin e nje institucioni publik te
arsimit parauniversitar kur ka prova, te cilat i paraqiten nga komisioni qe eshte
ngritur per emerimin e tij, se drejtori:
a) ka dhene kopje ose ka organizuar kopje ne provimet kombetare te arsimit baze

dhey ose te Matures Shteterore, ose ka organizuar shkelje te procedurave te
zhvillimit te provimeve kombetare te arsimit baze dhey ose te Matures
Shteterore:

b) ka nderhyre ne perzgjedhjen e teksteve nga mesuesit e institucionit qe drejton;
c) ka organizuar ose ka lejuar, gjate procesit mesimor, pjesemarrjen e mesuesve

ose nxenesve ne veprimtari partiake.

3. Titullari i njesise arsimore vendore shkarkon drejtorin e institucionit publik te
arsimit parauniversitar kur, brenda nje periudhe prej pese viteve te njepasnjeshme
shkollore:
a) Inspektorati Shteteror i Arsimit ka vleresuar dy here "Debet' institucionin

arsimor qe ai drejton;
b) institucioni nuk realizon per tre vjet objektivat e planit vjetor;
c) nga rezultatet e pyetesorit te zhvilluar nga njesia arsimore vendore me nxenes

te institucionit publik te arsimit te mesem te ulet dhe te arsimit te mesem te
larte, rezulton dy here niveli "Debet' i kenaqesise se sherbimit arsimor te
institucionit qe ai drejton. Niveli i kenaqesise se sherbimit arsimor matet sipas
treguesve te "Udhezuesit per inspektimin e plote te shkolles".
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c) nga rezultatet e pyetesorit te zhvilluar nga njesia arsimore vendore me prinder te
nxenesve te institucionit publik te arsimit fillor dhe arsimit baze, rezulton dy
here niveli "Dobet" i kenaqesise se sherbimit arsimor te institucionit qe ai
drejton. Niveli i kenaqesise se sherbimit arsimor matet sipas treguesve te
"Udhezuesit per inspektimin e plote te shkolles"

4. Titullari i njesise arsimore vendore shqyrton mundesine e shkarkimit te drejtorit
kur, brenda nje periudhe prej pese viteve te njepasnjeshme shkollore:
a) piket mesatare ne provimet e Matures Shteterore te shkolles ne tre vitet e fundit

jane me te uleta se ne dy vitet e meparshme:
b) perqindja e notes "pese" e shkolles ne provimet e Matures Shteterore ne tre vitet

e fund it eshte me e larte se ne dy vitet e meparshme:
c) ne provimet e lirimit, nota mesatare e shkolles ne tre viteve te fundit eshte me e

ulet se e dy viteve te meparshme.
Vendimi i titullarit te njesise arsimore vend ore per shkarkimin e drejtorit ruhet ne
arkivin e njesise perkatese arsimore sipas percaktimeve te legjislacionit ne fuqi.

5. Titullari i njesise arsimore vendore paralajmeron drejtorin per shkarkim, kur
provohet se nuk ka marre mase per largim nga puna ndaj mesuesit, kur mesuesi ka
kryer shkelje qe parashikohen ne udhezimin e ministrit te Arsimit dhe Sportit "Per
procedurat e emerimit dhe te largimit nga puna te mesuesit ne institucionin publik
te arsimit parauniversitar" .
Titullari e shkarkon drejtorin kur e perserit kete veprim.

6. Drejtori ka te drejte te degjohet nga titullari i njesise arsimore vendore, para se te
merret vendimi i shkarkimit te tij.
Seanca degjimore e titullarit me drejtorin mbahet shenim nga sekretari i titullarit
dhe arkivohet.

C. PROCEDURA E SHKARKIMIT TE DREJTORIT TE INSTITUCIONIT PUBLIK
TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR ME NISME TE TITULLARIT TE NJESISE

ARSIMORE VEND ORE

1. Titullari i njesise arsimore vend ore i paraqet bordit te institucionit arsimor nismen
e shkarkimit te drejtorit, kur konstatohet se drejtori kryen shkelje te legjislacionit
ne fuqi, ose kur shkolla ka rezultate te uleta ne testime ose inspektime.

2. Bordi i institucionit arsimor, me shumicen e votave te fshehta te tij, jep pelqimin
per shkarkimin e drejtorit sipas propozimit te titullarit te njesise arsimore vend ore,
ose i propozon atij t'i jepet drejtorit nje vit i plote shkollor prove me detyra te
matshme. Pas perfundimit te vitit prove, titullari i njesise arsimore vendore
vlereson drejtorin dhe e shkarkon, kur nuk ka realizuar detyrat.
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D. PROCEDURA E SHKARKIMIT TE DREJTORIT TE INSTITUCIONIT PUBLIK
TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR ME NISME TE BORDIT TE

INSTITUCIONIT ARSIMOR

1. Bordi i institucionit arsimor, me shumice te thjeshte votash te fshehta te anetareve
te tij, i kerkon titullarit te njesise arsimore vend ore shkarkimin e drejtorit.

2. Drejtori ka te drejte te degjohet nga bordi i institucionit, para se bordi t'i dergoje
titullarit propozimin per shkarkim te drejtorit.

3. Titullari i njesise arsimore vendore shkarkon drejtorin, ose i jep nje vit te plote
shkollor prove me detyra te percaktuara, dhe te matshme.
Pas vitit te proves, titullari vlereson drejtorin dhe, kur konstaton se nuk jane
realizuar detyrat e percaktuara, e shkarkon ate.

KREU4

DISPOZIT A TE FUNDIT

1. Procedurat e emerimit dhe shkarkimit te drejtoreve te institucioneve arsimore
publike jane objekt i inspektimit te Inspektoratit Shteteror te Arsimit.

2. Udhezimi nr. 42, date 19.8.2013 i Ministrit te Arsimit dhe Shkences "Per
procedurat e emerimit dhe shkarkimit te drejtorit te institucionit arsimor publik",
shfuqizohet.

3. Ngarkohen per zbatimin e ketij udhezimi Sekretari i Pergjithshem, Drejtoria e
Pergjithshme e Politikave Arsimore e Planifikimit Strategjik dhe njesite arsimore
vendore.

Ky Udhezim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren Zyrtare".
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